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	ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 

No. LA-012NCA001-N3-2015
	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

	MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DIVERSOS 2015



En la Ciudad de México Distrito Federal, siendo las DIEZ HORAS, DEL DÍA 
SEIS DE FEBRERO DE DOS MIL QUINCE, en el Edificio de Enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, ubicado en: Juan Badiano No. 1, 
Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como en la Sección III, numeral 3.1 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C.P. Mario Alberto Ortíz Esquivel, servidor público designado por la Convocante el Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El acto fue asistido por el representante del Área Técnica, quien solventó las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante, la Subdirección de Recursos Materiales a través del Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias, quién solventó las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Asimismo, el que preside, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de los siguientes licitantes:
	No.
	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	No. De PREGUNTAS
	No. De HOJAS

	1
	REPRESENTACIONES INTERNACIONALES EN EQUIPO PARA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.
	7
	2

	2
	GRUPO 6ª, ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN, S.A. DE C.V.
	1
	1

	3
	ALOS MANTENIMIENTO INTEGRAL, S.A. DE C.V.
	23
	3

	4
	GRUPO COMERCIAL Y DE SERVICIOS DEL VALLE, S.A. DE C.V.
	26
	5


a) Bajo ese tenor, se hace constar que no se recibió ningún Escrito de interés en participar con preguntas recibidas fuera del tiempo señalado en el artículo 33 Bis de la Ley.
b) También se hace constar que no hubo licitantes que presentaran Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas. 
c) Además, se hace constar que no hubo licitantes que presentaran preguntas en tiempo pero que no presentaron Escrito de interés en participar;
d) De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.
Adicionalmente, se informa que la Convocante realizó las siguientes precisiones a la Convocatoria:
1.- Se informa que el punto y 8.1.1 “Presentación de la Propuesta Técnica” queda sin efecto, por lo tanto, en su lugar y a efecto de darle cumplimiento a este punto, se deberá presentar su Programa de Trabajo.

2.- Por parte del área Técnica, se complementa la partida referente a Aire Acondicionado para el área de Bioterio:
	NUM.
	DESCRIPCION EQUIPO
	EDIF.
	PISO
	AREA
	COND. EQUIPO

	1
	FAN-COIL EXP. DIRECTA
	B
	4°
	HEMATOLOGIA
	OPERANDO

	2
	FAN-COIL EXP. DIRECTA
	B
	4°
	COAGULACION
	OPERANDO

	3
	FAN-COIL EXP. DIRECTA
	B
	3°
	MICROBIOLOGIA
	OPERANDO

	4
	EXTRACTOR
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	5
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 12.5 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	6
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 12.5 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	7
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 10 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	8
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 10 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	9
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 7.5 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	10
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 7.5 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	11
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 7.5 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	12
	MANEJADORA DE AIRE (INYECCION)
UMA TIPO PAQUETE C/BOSTER DE 3 T.R.
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	13
	EXTRACTOR 005
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	14
	EXTRACTOR 006
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	15
	EXTRACTOR 007
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	16
	EXTRACTOR 008
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	17
	EXTRACTOR 009
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	18
	EXTRACTOR 010
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	19
	EXTRACTOR 011
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	20
	EXTRACTOR 012
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	13
	EXTRACTOR 013
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	14
	EXTRACTOR 014
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	16
	EXTRACTOR 016
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	17
	EXTRACTOR 017
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	19
	EXTRACTOR 020
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	20
	EXTRACTOR 021
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO

	21
	EXTRACTOR 022
	BIOTERIO
	AZOTEA
	BIOTERIO
	OPERANDO


Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:
	LICITANTE:
	REPRESENTACIONES INTERNACIONALES EN EQUIPO PARA LABORATORIO, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Pregunta 1

De la página 116 de las Bases se anexa la lista de las Basculas pero no vienen numeradas se solicita que se anexe el listado con número consecutivo para mejor control y evitar omisiones en la lista al realizar la propuesta técnica.
	NO ES NECESARIO Y SON 54 EQUIPOS SUJETOS A SERVICIO.

	2
	PREGUNTA 2

En el anexo técnico 2, página 118 en el inciso “C” Y “D” solicitan la calibración y el informe de calibración de las basculas ya sean mecánicas y/o electrónica y dicha certificación debe ser de acuerdo a la NON.

PREGUNTA ¿Esta certificación debe ser realizada por un laboratorio certificado (un tercero) o solo bastara con el reporte de servicio reportando los ajustes y verificaciones a las basculas anexando copia de los certificados de calibración de las pesas y equipos de medición?
	LAS MASAS PATRON PARA ESTE SERVICIO SON LAS QUE DEBEN DE ESTAR CERTIFICADAS Y LA EMPRESA QUE NOS REALICE EL SERVICIO DEBERA ESTAR CERTIFICADA PARA ESTE TIPO DE TRABAJO PARA PODER EMITIR UN CERTIFICADO.

	3
	Pregunta 3

En la página No. 115 en el titulo mencionan que es el servicio de Mantenimiento preventivo Correctivo con refacciones para basculas 2015.

PREGUNTA ¿Esto implica que debemos considerar en nuestra propuesta todas las refacciones que se llegaran a necesitar durante el contrato sin excepción?
	ES CORRECTA SU APRECIACION.

	4
	Pregunta 4

En la evaluación de puntos y porcentajes de la partida No. 4 pagina 123, en la capacidad de recursos humanos, Incisos IX, solicitan que se tenga un técnico con grado de estudios nivel Ingeniería y 3 técnicos con grado de estudios nivel Bachillerato o nivel medio superior.

PREGUNTA ¿En este rubro no mencionan ni solicitan que los técnicos hayan sido capacitados por el o los fabricantes de los equipos para poder realizar correctamente los servicios, esto es muy importante porque esto garantiza que el personal que realiza los servicios está capacitado y tiene experiencia en los mismos por lo que solicitamos que se tomen en cuenta las constancias o certificados otorgados por el fabricante?
	ES CORRECTA SU APRECIACION

	5
	Pregunta 5

En la partida No. 8 pagina 184 donde se menciona la documentación necesaria Inciso 3 piden comprobar la experiencia mediante cartas de recomendación de que la compañía tiene experiencia en Mantenimiento a ultracongeladoresy también mediante facturación. Además de los anterior solicitamos tomar en cuenta la capacitación en fabrica de los técnicas y las cartas de representación o apoyo de los fabricantes ya que esto es muy importante en estos equipos ya que son equipos costosos y delicados que guardan productos muy valiosos.
	NO SE ACEPTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO REFERIDO.

	6
	Pregunta 6

En la partida 8 ultracongeladores se solicitan cotizarlas solo incluyendo los gases de la 1ra y 2da Etapa así como el barrido de los sistemas.

PREGUNTA ¿Todas las refacciones, eléctricas, electrónicas y mecánicas serán cotizadas por separado, cuando se requieran y cuánto tiempo te dará la autorización para su compra y además saber si será por medio de un pedido por compras, esto es importante saberlo ya que como ustedes saben las refacciones originales para esos equipos son de importación y se deben comprar principalmente al fabricante y esto lleva un tiempo y en una emergencia se requieren cambiar de inmediato para evitar descongelar el equipo?
	TODAS LAS REFACCIONES SERAN COTIZADAS Y AUTORIZADAS PÓR SEPARADO.

	7
	Pregunta 7

En la partida 8 no mencionan que los licitantes deben tener stock de refacciones para atender las emergencias de los equipos del instituto.

Esto es importante para evitar demoras retrasos y pérdida de muestras por no contar con refacciones de entrega inmediata para proteger los equipos. Se solicita que el Instituto considere puntos adicionales a las empresas participantes que cuenten con almacén de refacciones y existencias comprobables y verificables.
	LA EMPRESA QUE PRESTE EL SERVICIO DEBERA DE SER ESPECIALISTA EN EL SERVICIO QUE SE SOLICITA.


	LICITANTE:
	GRUPO 6ª, ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Partida 6.- Servicio de Mantenimiento Preventivo-Correctivo a Plantas de Emergencia 2015.

1.- En el apartado 1.4 Periodo de contratación señalan que la vigencia será a partir de la emisión del fallo y hasta el 31 de Diciembre de 2015

¿A partir del día siguiente de la fecha del fallo se iniciará el Servicio de Mantenimiento o a partir de que fecha?
	SERÁ A PARTIR DE MARZO A DICIEMBRE 2015.


	LICITANTE:
	ALOS MANTENIMIENTO INTEGRAL, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	SE COTIZARA POR SERVICIO  O POR MES,

DE SER POR MES  EN CASO  DE QUE NO SEA MES  COMPLETO  EL SERVICIO  DE MANTENIMIETO  PREVENTIVO SE REALIZARA EN PARTE PROPORCIONAL AL  NUMERO   DE EQUIPOS  QUE INTEGRA LA PARTIDA, O  TENDRA QUE SER  AL 100%  DE LOS  EQUIPÒS  QUE INTEGRAN LA PARTIDA  NO IMPORTANDO  SI LA VIGENCIA  DEL CONTRATO  INICIA  A  MEDIO MES  
	SE COTIZA POR MES DE SERVICIO COMPLETO, INICIANDO EN EL MES DE MARZO Y SE DARA SERVICIO A LOS EQUIPOS SEGÚN PROGRAMA DE TRABAJO DE LOS ANEXOS.

	2
	SE  ENTREGARAN   LOS  EQUIPOS   FUNCIONANDO CORRECTAMENTE
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	3
	PARA  DAR CUMPLIMIENTO  CON EL PUNTO 2.4 PAGINA  12 LAS NORMAS  QUE NOS INDICAN SERA  SUFICIENTE  CON PRESENTAR  SOLO EL ESCRITO  BAJO PROTESTA DE  DECIR VERDAD QUE EL SERVICIO  CUMPLIRA CON LAS NORMAS INDICADAS  QUE APLIQUEN PARA  CADA UNA DE LAS PARTIDAS  EN QUE PARTICIPAMOS
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	4
	EN EL PUNTO  6.18 DE LA PAG. LICENCIA/ PERMISOS CORRESPONDIENTES  SE REFIEREN A CERTIFICADOS DE  CALIBRACION PARA DAR CUMPLIMIENTO CON LAS NORMAS, A CONSTANCIAS DE ENVIO DE RESIDUOS  PELIGROSOS O CONSTACIAS  DE  BUENAS PRACTICAS  EN REFRIGERACION Y AIRE ACONDICONADO, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION,  DE SER  NEGATIVA ESTA  NOS  PUEDEN INDICAR  A QUE  SE  REFIERE ESTE  PUNTO.
	LOS CERTIFICADOS DE CALIBRACION SON PARA LOS EQUIPOS DE MEDICION QUE SE OCUPAN EN CADA UNO DE LOS SERVICIOS MISMOS QUE ESTARAN ACTUALIZADOS AL 2015., EN EL CASO DE CONSTANCIAS DE BUENAS PRACTICAS SE REFIERE LAS MEDIDAS DE PROTECCION AL MEDIO AMBIENTE, COMO EL USO DE GAS REFRIGENTE Y/O CUALQUIER OTRO QUE NO DAÑE LA CAPA DE OZONO.

	5
	LA  VISITA SERA  OBLIGATORIA
	NO ES OBLIGATORIA LA VISITA A LAS INSTALACIONES, PERO ES RESPONSABILIDAD DEL LICITANTE CONOCER LAS INSTALACIONES Y EQUIPOS. 

	6
	LA  METODOLOGIA   SE PRESENTARA   A CRITERIO Y EXPERIENCIA DE CADA LICITANTE.
	LA METODOLOGIA SERA A TRAVES DE LA EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA EN LA PROPUESTA TECNICA DE CADA LICITANTE (PROGRAMA DE TRABAJO, EXPERIENCIA, CAPACIDAD INSTALADA ENTRE OTRAS ) 


	7
	SE  PODRA REPETIR  PERSONAL  PROPUESTO   PARA DIFERENTES  PARTIDAS O  TENDRAN QUE SER    DIFERENTES  ANEXANDO PAGOS  DEL IMSS.
	DEBERÁ SER PERSONAL DIFERENTE


	8
	DE  ACUERDO AL PUNTO DE LA PAG. 31 ES  SUFICIENTE  CON  INDICAR  QUE LOS SERVICIOS CUENTAN CON EL  65%  DE  CONTENIDO  NACIONAL

	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	9
	ES NECESARIO  PRESENTAR  LA OPINION  DEL  SAT 
   DE ESTAR  AL CORRIENTE  EN EL CUMPLIMIENTO DE NUESTRAS  OBLIGACIONES
	DICHO DOCUMENTO SERÁ PRESENTADO ÚNICAMENTE POR EL O LOS LICITANTES QUE RESULTEN ADJUDICADOS AL MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO.

	10
	NOS  SOLICITAN  PRESENTAR  ORIGINAL Y COPIA  DE LA  CEDULA PROFESIONAL DEL PERSONAL PROPUESTO  PARA  REALIZAR  LOS  SERVICIOS,  PARA ESTE  PUNTO  SI  PODRIAMOS ENTREGAR  SOLO  COPIA   DE ESTA.?
	SE REQUIERE PRESENTAR EL ORIGINAL PARA SU COTEJO.

	11
	REFERENTE A LA PREGUNTA  ANTERIOR , ESTE  ES  EL UINICO  DOCUMENTO QUE   SE PRESENTARA EN ORIGINAL Y DE LOS  DEMAS  REQUISITOS  SERA UNICAMENTE  COPIA?

	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	12
	DE LA PAG. 72 ANEXO  3, PAG 74 ANEXO 4 PUNTO 3, ANEXO 5 PUNTO 1, DICE  MANTENIMIENTO  A  BASCULAS  EN VEZ DE  AIRE ACONDICIONADO, FAVOR   DE ACLARAR
	SE REFIERE A LOS ANEXOS DE BASCULAS, NO SE DEBERA DE TOMAR EN CUENTA PARA LO REFERENTE AL AIRE ACONDICIONADO.

	13
	PAG. 127, 138 ANEXO 4 PUNTO 2, PUNTO 3,  ANEXO 5 PUNTO 3,  LA PARTIDA  CORRESPONDIENTE A EQUIPOS DE REFRIGERACION  Y  DICE  EQUIPOS  ULTRACONGELACION  Y ES  DE REFRIGERACION 
FAVOR DE ACLARAR
	DEBE DE DECIR EQUIPOS DE REFRIGERACION.

	14
	EN EL APARTADO  DE EVALUACION  PARA  LA COMPROBACION DE AFILIACION DE LOS  TRABAJADORES ES SUFICIENTE CON  ANEXAR COPIA DEL ALTA  DEL TRABAJADOR JUNTO CON EL PAGO  DE  CUOTAS  OBRERO PATRONAL DEL IMSS,  COMPROBANDO ASI LO  REFERENTE  A LA NOMINA, ES CORRECTA  NUESTRA APRECIACION.

	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	15
	EN LA  PROGRAMACION DE  LOS SERVICIOS  DE LA PAG 132 A LA 133 SE INDICA DE MANERA SOMBREADA Y CON  NUMERO,  LAS DOS  SON CORRECTAS, O  LA  QUE SE  ENCUENTRA SOMBREADA  SE PODRA  REALIZAR A LO LARGO  DEL  LOS  DIAS  DEL  MES,  ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION

	LO SOMBREADO SE REFIERE A LAS FECHAS DE SERVICIO.

	16
	SERA  SUFICIENTE  CON  QUE  DEL PERSONAL  PROPUESTO AL MENOS UNO  CUENTE CON SU CONSTANCIA DE BUENAS PRACTICAS  DE AIRE ACONDICIONADO Y REFRIGERACION.
	NO SE ACEPTA, TODOS DEBERAN DE CONTAR CON SU CONSTANCIA.

	17
	EL  PERSONAL  SOLICITADO   TENDRA  QUE PERMANECER DE PLANTA?

NOS PODRIAN INDICAR  EL HORARIO  Y  QUE DITRIBUCION  DE PERSONAL. SERA.
	SI, SERA EN HORARIO DE SERVICIO DEL INSTITUTO, 7:00 A 19:00.

	18
	LOS  FILTROS  DE BOLSA  ABSOLUTOS Y METALICOS  QUE SEAN NECESARIO CAMBIAR DURANTE LA  VIGENCIA  DEL CONTRATO, SERAN COTIZADOS Y COBRADOS  PREVIA  AUTORIZACION DEL INSTITUTO, ES CORRECTA NUESTRA  APRECIACION

	LOS PROPORCIONARA EL INSTITUTO.

	19
	EN CASO DE  SER  NEGATIVA LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA ANTERIOR, NOS PODRIAN INDICAR  CANTIDAD, TIPO  Y MEDIDA DE  LOS  FILTROS POR  EQUIPO, ASI  COMO  EL NUMERO  DE CAMBION A  REALIZAR DURANTE  LA  VIGENCIA  DEL CONTRATO.
	SERAN DOS CAMBIO DE FILTROS ASI MISMO LA MEDIDA VIENE EN EL ANEXO TECNICO.

	20
	PARA LA PARTIDA 1 EN EL CALENDARIO SE MARCA EL MES DE  ENERO, ESTE  SE RECORRERA AL MES DE FEBRERO O SE ELIMINARA ESTE SERVICIO.
	EL INICIO DE CONTARTO SERA A PARTIR DEL MES DE MARZO.

	21
	EN LA PARTIDA 5 DE REFRIGERACION EXISTE VARIACION EN EL NUMERO DE EQUIPOS ENTRE 198 Y 211, FAVOR DE ACLARAR
	SON 198 EQUIPOS.

	22
	PARA LOS CONTRATOS DEL 2014 QUE AUN  TIENE VIGENCIA LA  FIANZA DE CUMPLIMIENTO AUNQUE YA VENCIO EL CONTRATO SE PODRA INCLUIR  CARTA DEL CLIENTE EN EL QUE  SE MANIFIESTE  QUE SE CUMPLIO EN TIEMPO Y FORMA CON EL SERVICIO
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.

	23
	PARA DEMOSTRAR LOS AÑOS DE EXPERIENCIA  NO IMPORTA EL EJERCICIO EN EL  QUE FUERON CELEBRADOSLOS CONTRATOS, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION
	SON TRES AÑOS DE EXPERIENCIA DE LA EMPRESA.


	LICITANTE:
	GRUPO COMERCIAL Y DE SERVICIOS DEL VALLE, S.A. DE C.V

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Página 12

Numeral 2.2.

1.- Pregunta: Es correcto entender que será suficiente presentar una sola carpeta de documentación distinta a la propuesta técnica y económica, independientemente del número de partidas en las que se participe?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	2
	PAGINA 158

ANEXO 4

3.- COMPROBACIÓN DE EXPERIENCIA DEL PERSONAL QUE REALIZA LOS TRABAJOS MEDIANTE CONSTANCIAS DE ESTUDIOS, CARTAS DE RECOMENDACIÓN ETC.,  RELACIONADAS AL SERVICIO DE  MANTENIMIENTO A PLANTAS GENERADORAS.

2.- Pregunta: Para cumplir con este apartado ¿se podrán presentar copias de ordenes de servicio, bitácoras de servicio, actas de entrega recepción de servicios, cedulas profesionales, títulos, cursos de capacitación, entre otros?
	NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL ANEXO REFERIDO.

	3
	PAGINA 159

ANEXO 5

2.- CARTA COMPROMISO DE CONTAR  CON UN MEDIO DE COMUNICACIÓN EN EL CUAL SIEMPRE SE PUEDA ENCONTRAR AL PRESTADOR DE SERVICIO CUANDO POR ALGUNA FALLA EN LOS EQUIPOS SE REQUIERAN DE  SU PRESENCIA EN EL INSTITUTO Y ATENCIÓN LAS 24 HRS. DEL DÍA LOS 365 DÍAS DEL AÑO PARA  EMERGENCIAS EN UN TIEMPO DE 2 HRS. UNA VEZ RECIBIDO EL REPORTE CORRESPONDIENTE.

3.- Pregunta: Para cumplir con este apartado ¿adicional a la carta compromiso se deberán presentar copias de contrato de plan nextel, así como contar con radio de frecuencia modular, para localización en lugares de nulo alcance satelital o celular, así como contar con un sistema de mesa de ayuda en tiempo real, siendo esta verificable en cualquier momento del proceso licitatorio?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	4
	En todas las partidas. 

4.- Pregunta: En virtud de que el número de equipos son reducidos y la formación academica del personal y su experiencia abarca diversas especialidades de los equipos electromecánicos, se podrá repetir al personal en diversas partidas, siempre que la cantidad de personal sea congruente con la metodología y el plan de trabajo propuesto. Favor de aclarar
	NO SE PODRÁ REPETIRSE EL PERSONAL DEBERÁ SER POR PARTIDA TAL COMO SE SOLICITA EN LA CONVOCATORIA.

	5
	PAGINA 160
B) CAPACIDAD DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS Y DE EQUIPAMIENTO (MÁXIMO DE 10.0 PUNTOS)

[image: image1.emf] 

NÚMERO   CONSECUTIVO  SUBRUBROS  VALOR  EN  PUNTOS   

3  EL LICITANTE DEBERÁ ENTREGAR LA ÚLTIMA  DECLARACIÓN FISCAL ANUAL DEL EJERCICIO INMEDIATO  ANTERIOR, CON UTILIDAD.  1.0  

 


5.- Pregunta: Para cumplir con este apartado ¿podría precisar a qué rubro de la declaración fiscal se refiere el término CON UTILIDAD?


	SE REFIERE A LA DECLARACIÓN FISCAL DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR.

	6
	Página 12

2.5. 
PRUEBAS QUE SE REALIZARÁN Y MÉTODOS A UTILIZAR.

6.- Pregunta: Favor de aclarar a qué se refiere el que los servicios deberán cumplir con los Procedimientos de Mantenimiento de acuerdo al fabricante del equipo, qué debemos presentar para acreditar esto?
	SERA CON BASE A LOS MANUALES DE EQUIPOS Y SUPERVISION DE MANTENIMIENTO.

	7
	Página 43

7.- Pregunta: Favor de aclarar que los servicios de mantenimiento tendrán una vigencia a partir del fallo y hasta el 31 de diciembre del 2015, y por lo tanto si se deberá cotizar de manera mensual por 10 meses de servicio por la partida en que se presenta oferta y no por equipos.
	ES POR SERVICIO EFECTUADO Y DE FORMA MENSUAL.

	8
	Página 21

8.- Pregunta: Se solicita copia certificada del formato R1 y del RFC, se solicita se aclare si se podrá presentar la documentación que arroja por medios electrónicos el SAT y que cuentan con cadenas digitales que garantizar su originalidad.
	R1 UNICAMENTE PARA EL CASO DE QUE SEAN EXTRANJEROS, ASIMISMO Y PARA EL CASO DE RFC

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

	9
	Página 22

9.- Pregunta: Se solicita constancia del cumplimiento de obligaciones fiscales, misma que debe hacer referencia a diversos datos de la licitación, sin embargo, este procedimiento ha sido actualizado y a la fecha el SAT emite de manera inmediata la respuesta de la situación fiscal de las empresas, por lo que se solicita se aclare que sólo se deberá presentar el actual formato que emite el SAT.
	ES CORRECTA SU APRECIACION.

	10
	Página 39

Numeral 6.3.

10.- Pregunta: Se solicita se aclare que el punto relativo al cumplimiento de las normas oficiales sólo se cumplirá con escrito libre en donde se señalen las normas a que se dará cumplimiento. Favor de aclarar.
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, BASTARÁ CON PRESENTAR ESCRITO LIBRE.
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	Página 41

Numeral 6.14

11.- Pregunta: Dice que se podrá presentar la propuesta económica a renglón seguido. Favor de aclarar que las propuestas se deben de presentar de manera independiente, es decir, propuesta técnica y económica por partida.
	SE DEBEN DE PRESENTAR DE MANERA INDEPENDIENTE LA PROPUESTA TÉCNICA Y LA  ECONÓMICA Y LA PROPUESTA ECONOMICA PUEDE SER A RENGLON SEGUIDO.

	12
	Página 44

Formato 8.1.1.

12.- Pregunta: Favor de aclarar cómo debe llenarse dicho formato, es decir, si se requisitará los datos generales de la partida y a continuación presentar toda la propuesta técnica y sus anexos, incluido el apartado de puntos y porcentajes.
	SOLICITUD ACLARADA CON LA PRECISIÓN NÚMERO UNO REALIZADA POR LA CONVOCANTE.

	13
	A partir de la Página 49

Todas las partidas

13.- Pregunta: En los anexos de las partidas se enuncian equipos que no son objeto de cada partida, por ejemplo en la partida 1 de aire acondicionado se habla en la página 72 de basculas; en la partida 3 de llaves electrónicas, se enucnia en la página  113 a refrigerados; favor de hacer las aclaraciones en cada partida o aclarar si los licitantes deberemos modificar nuestra propuesta y presentar la documentación conforme al nombre de cada partida.
	SE DEBERA DE HACER CON RESPECTO A LOS EQUIPOS DE LOS LISTADOS.

	14
	A partir de la Página 49

Todas las partidas

14.- Pregunta:Se establece que la partida 1,2, 5, 7, 8 no incluyen refacciones, sin embargo en los anexos técnicos en la sección de relación de actividades de mantenimiento correctivo se enuncia el cambio de refacciones.

Por lo anterior, se solicita se aclara para todas las partidas, cuáles  son sus alcances reales en cuanto refacciones y cuál es el método para su autorización.
	LAS REFACCIONES SE COTIZARAN Y AUTORIZARA EL DEPTO DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES.

	15
	Página 49

Todas las partidas

15.- Pregunta:En los anexos 4 y 5 se solicita en dos ocasiones curriculums certificados de calibración (lo que se repite en puntos y porcentajes), comprobación de experiencia de la empresa a través de facturas (lo que se repite en puntos y porcentajes en donde se solicitan contratos); por lo que se solicita se aclare: 1. si sólo debe presentarse un curriculum. 2. Si la experiencia de la empresa sólo debe acreditarse conforme el apartado de puntos y porcentajes. 3. Si los certificados de calibración sólo deben acreditarse conforme el apartado de puntos y porcentajes. Favor de aclarar
	SE DEBERÁ ACREDITAR UNICAMENTE CON EL APARTADO DE PUNTOS Y PORCENTAJES

	16
	A partir de la Página 49

Todas las partidas

16.- Pregunta: Favor de aclarar que los documentos que integran las propuestas técnicas deben presentarse en copia fiel del original y si en caso de ser adjudicado de contrato se presentaran los originales para cotejo.
	SE DEBE DE PRESENTAR ORIGINAL Y COPIA PARA  SU COTEJO.

	17
	A partir de la Página 49

Todas las partidas

17.- Pregunta: En el apartado de personal técnico se señala que preferentemente se deberá contar con certificado de bachillerato, por lo que se solicita se aclare si se podrá acreditar el apartado con certificados, títulos de profesionales técnicos, constancias de estudios del 100% de créditos de nivel licenciatura. 
	SE ACEPTA SU PROPUESTA.
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	A partir de la Página 49

Todas las partidas

18.- Pregunta: Favor de aclarar si para contar el periodo de experiencia se contabilizaran los días de cada contrato o sólo el año en que tuvo su vigencia sin importar los días, meses de duración. 
	CONTRATOS ANUALES.
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	A partir de la Página 49

Todas las partidas

19.- Pregunta: En el apartado de afiliación al seguro social, favor de aclarar si son 10 o 5 puntos. 
	SERA DE 10 PUNTOS.

	20
	A partir de la Página 228

Todas las partidas

20.- Pregunta: Favor de aclarar el alcance de la garantía de los servicios y si la misma realmente será de tres meses, lo cual podría encarecer las propuestas económicas.
	ES CORRECTA SERAN 3 MESES.
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	PAGINA 146

CALENDARIO MENSUAL PARA LA REVISIÓN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE RUTINA A PLANTAS GENERADORAS 2015

[image: image2.emf] 

MAQUINA  ENE  FEB  MAR  ABR  MAY  JUN  JUL  AGO  SEP  OCT  NOV  DICI  

1000 KW  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  

500KW  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  

350 KW  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  

300 KW  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  

125 KW  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  

64   KW  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  


1.- Pregunta: ¿Favor de confirmar si los servicios a realizar, serán de Marzo a Diciembre de 2015 y si los servicios programados en enero y febrero deben sólo de cancelarse y considerar los calendarios a partir del mes de marzo?.
	SERÁ DE MARZO A DICIEMBRE 2015.
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	PAGINA 149 Y 150

MANTENIMIENTO PREVENTIVO AFINACIÓN MAYOR ANUAL A PLANTAS GENERADORAS 2015

PARA ESTE PROGRAMA SE DEBERÁ DE RENTAR PLANTAS DE EMERGENCIA CON CABLEADO MÍNIMO: 100 METROS PARA EDIFICIO H,B,M,RY DEBERÁ DE TENER 

PARA LA PLANTA DE 1000 KW TRES HILOS DE 4/0. , PLANTA DE 500 KW TRES HILOS DE 4/0, PLANTAS  DE 350 Y 300 KW DE 2 HILOS DE 4/0 PARA CADA UNA DE LAS PLANTAS, ASÍ MISMO DEBERÁ DE CONTAR CON DIÉSEL NECESARIO Y UN OPERADOR EN CASO DE FALLA DE ENERGÍA ELÉCTRICA.

2.- Pregunta: ¿Solo será necesario la renta de la planta para el periodo del Mantenimiento preventivo afinación mayor?
	ES CORRECTO.

	23
	En todas las partidas

ANEXO 5

5.- COPIA DE LA CERTIFICACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS DE MEDICIÓN POR UNA COMPAÑÍA CERTIFICADORA.

3.- Pregunta: Para cumplir con este apartado ¿se deben de presentar certificados de calibración emitidos por empresas certificadas por la Entidad Mexicana de Acreditación A.C. (EMA) y a nombre de los licitantes?

Dentro de este mismo contexto, favor de aclarar si al presentar los mencionados certificados de calibración a nombre de los licitantes ya no es necesario presentar facturas.
	ES CORRECTO, NO SERÁ NECESARIO PRESENTAR FACTURAS.
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	PAGINA 160

A) CAPACIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS (MÁXIMO DE 13.0 PUNTOS)

DEBERÁ COMPROBAR LA CAPACIDAD DE LOS RECURSOS HUMANOS PARA PRESTAR EL  SERVICIO DE “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A PLANTAS DE EMERGENCIA” SERÁN EVALUADOS DE LA SIGUIENTE MANERA:
[image: image3.emf]NÚMERO   CONSECUTIVO  SUBRUBROS  VALOR  EN  PUNTOS   

1  PRESENTAR 1 TÉCNICO CON GRADO DE ESTUDIOS DE  NIVEL  INGENIERÍA ,  3  TÉCNICOS CON GRADO DE ESTUDIOS  A NIVEL MEDIO SUPERIOR.  13.0  

 


4.- Pregunta: ¿Podremos presentar técnicos en diversas ramas de la ingeniería, como son mecánicos, electrónicos, eléctricos, industriales, mecatrónicos, entre otros?
	SI DE ACUERDO A LO SOLICITADO.
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	Página 139

Partida 5

5.- Pregunta: Favor de aclarar a qué se refiere y como se debe acreditar que el ingeniero responsable de los servicios tenga certificación nacional e internacional.
	DEBERÁ PRESENTAR CÉDULA. PARA EL CASO NACIONAL Y PARA EL CASO INTERNACIONAL DEBERÁ PRESENTAR DIPLOMAS Y/O CERTIFICACIONES OTORGADAS POR LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS CORRESPONDIENTES

	26
	Página 167

Partida Carcamos

6.- Pregunta: Favor de acarar a qué se refiere que el muestreo del agua a través de análisis de laboratorio debe cumplir con la normatividad vigente.
	EL REPORTE DEBE DE SER PARA EL GOBIERNO DEL D.F.


De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 
Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Juan Badiano No. 1, Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, 
C.P. 14080, México Distrito Federal., en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx
Finalmente, se recuerda que el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día TRECE DE FEBRERO DE DOS MIL QUINCE, en el edificio de enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología ubicado en Juan Badiano No. 1 Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080, en México Distrito Federal, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.
Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 12:00 horas, del día 6, del mes de febrero del año 2015.
Esta Acta consta de 14 hojas, y 9 hojas de preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.
POR LOS LICITANTES

	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	NOMBRE DEL REPRESENTANTE
	FIRMA

	CLIMA CONFORT, S.A. DE C.V.
	C.JUAN ANTONIO REYES GARCÍA
	

	GCS DEL VALLE, S.A DE C.V.
	C. MARCIAL SILVA HUERTA
	

	SECORE DEL CENTRO, S.A. DE C.V. 
	C. DANIEL GUZMÁN GARCÍA
	

	EQUIPOS INDUSTRIALES DE LAVANDERÍA Y TINTORERIA, S.A. DE C.V
	C. ARTURO LORTA JUAREZ
	

	REPRESENTACIONES INTERNACIONALES EN EQUIPO PARA LABORATORIO, S.A. DE C.V.
	C. RAMÓN VÁZQUEZ HERNANDEZ
	

	GRUPO 6A ARQUITECTURA Y CONTRUCCIÓN, S.A.
	C. JOSÉ RIGOBERTO GARCÍA MENDEZ
	

	CORPORACIÓN DE IMPLEMENTOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V.
	C. IRVIN BALAZARIO VILLAREAL
	


POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA IGNACIO CHÁVEZ
	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA

	C.P. MARIO ORTIZ ESQUIVEL
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MEDICAS Y HOSPITALARIAS
	

	ING. JUAN JOSE SÁNCHEZ MÁRES
	DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO
	


POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
	NOMBRE
	FIRMA

	SE INFORMA QUE NO ASISTIÓ NINGUN REPRESENTANTE
	


---------------------------------------------- FIN DEL ACTA  ----------------------------------------
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